graduação da invalidez sofrida pela Promovente e em total discrepância com a 

documentação hospitalar apresentada, após ser submetida ao exame pericial 

realizado por médico indicado pela própria Promovida, esta somente lhe pagou 

a importância de R$ 1.687,50 (Hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos).  

Restando evidente que o montante pago administrativamente pela 

Segurado Ré não condiz com a gravidade das lesões que acometeram a 

Promovente, não lhe resta outra alternativa, senão bater as portas do Poder 

Judiciário para fazer jus ao que lhe é devido, ou seja, a complementação da

[...]

representantes legais, para, querendo, responder a presente ação, sob 

pena de revelia; 

c) A procedência da ação, determinando que a parte Demandada efetue o 

pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT no valor 

correspondente a invalidez permanente no importe de R$ 11.812,50 

(onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), acrescido de 

juros e atualização monetária a contar da data do evento danoso; 

d) A condenação da parte Promovida nas custas processuais e pagamento 

de honorários sucumbências arbitradas por Vossa Excelência nos 

termos do artigo 85 do CPC;

[...]

nos termos do artigo 319 inciso VII do CPC; 

DAS PROVAS 

Protesta pela apresentação de todos os meios de provas em direito 

admitidos, além dos documentos acostados a essa Exordial, bem como e, 

sobretudo, pela produção de prova pericial. 

Dá-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze 

reais e vinte e cinco centavos). 

Termos em que 

Pede e Espera Deferimento. 

João Pessoa-PB, 19 de Fevereiro de 2020. 

IRINA NUNES CABRAL DE PAULO 
OAB/PB 12.554 

ADAILSON LUIZ DE QUEIROZ COUTINHO NETO 

OAB/PB 22.742 

C&C Cabral & Coutinho Advogados